

证券代码：002544

证券简称：杰赛科技

公告编号：2019-009

广州杰赛科技股份有限公司 2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 |
|-----------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业总收入 | 6,266,787,259.10 | 5,977,970,721.07 | 4.83% |
| 营业利润 | 45,488,114.09 | 236,710,358.86 | -80.78% |
| 利润总额 | 43,783,022.37 | 241,781,586.21 | -81.89% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 15,746,308.15 | 201,727,502.01 | -92.19% |
| 基本每股收益 | 0.03 | 0.35 | -91.43% |
| 加权平均净资产收益率 | 0.75% | 9.94% | -9.19% |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度（%） |
| 总资产 | 7,077,897,824.47 | 6,328,837,587.78 | 11.84% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 2,049,724,897.03 | 2,114,588,088.64 | -3.07% |
| 股本 | 571,157,220.00 | 572,040,033.00 | -0.15% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 3.59 | 3.70 | -2.97% |

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

报告期内，实现营业总收入 626,678.73 万元，同比增长 4.83%；主要为公众网络综合解决方案、专用网络综合解决方案、印制电路板等业务增长，以及同一控制下的远东通信、电科导航及中网华通等子公司本年度收入同比增长所致。

报告期内，公司实现的利润总额同比下降 81.89%，主要原因如下：

(1) 由于报告期内市场竞争加剧及业务结构的变化，导致公司综合毛利率同比下降 1.13 个百分点，主要原因如下：

① 公众网络综合解决方案业务，一方面由于运营商 4G 投资下降引发网络规划设计业务规模减少、服务价格下滑，导致报告期内网络规划设计业务结算收入同比下降约 6%，导致公司该类业务毛利率及毛利额同比下降；另一方面报告期公司承接的运营商通信工程的结算业务同比增长 66%，但该类业务毛利率相对较低，因此导致公众网络综合解决方案业务毛利率整体呈下降趋势。

② 网络接入设备业务一方面市场竞争加剧，销售价格走低，另一方面受中美贸易战及汇率波动影响，产品所需的芯片等进口原材料由于汇率变动等原因导致采购成本上升，致使该类业务毛利率下降。

(2) 受宏观资金面偏紧、融资成本上行等影响，企业收款难、回款慢情况有所增加，报告期内公司按照会计政策计提的应收款项减值准备同比增加 181.55%，导致了账面利润总额下降。

2、财务状况说明

报告期内，公司财务状况良好。截至 2018 年 12 月 31 日，公司资产总额同比增长 11.84%，因报告期母公司实现的净利润同比下降 260%，导致归属于上市公司股东的所有者权益比年初下降 3.07%，归属于上市公司股东的每股净资产比年初下降 2.97%。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司《2018 年度业绩预告修正公告》中预计的业绩为：预计 2018 年度归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为-95%~-45%，公司本次的业绩快报披露的经营业绩与前次的业绩预计不存在差异。

四、其他说明

无

五、备查文件

- 1.经公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

广州杰赛科技股份有限公司董事会
2019 年 2 月 28 日